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تئاتر ایران

زمستان صحنه
نگاهی به وضعیت سالن‏های نمایش تهران در این روزها 

گروه فرهنگ: تئاتر یکی از اولین قربانیان هر بحرانی در ایران است. شرایط 
تئاتر در بحران‏ها با دیگر هنرها تفاوت عمیقی دارد. امکان جمع‌شدن دوباره 
گروهی که برنامه‌ریزی کرده‌اند برای مدتی در خدمت تئاتری باشند و احتمالًا 
بعد از آن هم سلسله برنامه‏های دیگری دارند، بسیار دشوار است. مثلًا نمایش 
فیلم را می‏توان در بازه زمانی دیگری تمدید کرد یا نمایشگاه تجسمی را به تأخیر 
انداخت، اما تئاتری که روی صحنه اســت، مدت‌ها تمرین کرده و بازه زمانی 
خاصی را برای اجرا انتخاب کرده است، خیلی سخت می‏توان دوباره احیا کرد. 
بحران‏های پیاپی سال‌های اخیر از بزرگترین آن یعنی کرونا تا اتفاقات 1401 
و... امــروز تبعات زیادی برای تئاتر و اقتصاد آن داشــته اســت. حالا هم خبر 
می‏رسد که چراغ‌های سالن تئاتر، لااقل در تهران کم‌سو‏تر از همیشه است. 

تئاترهای تهران از شــامگاه جمعه ۱۹ دی‌ماه به‌دلیل ناآرامی‏های اخیر در 
تعطیلی به‌سر می‏بردند، اما به‌نظر می‏رسد که از چند روز گذشته دو مجموعه 
تئاترشهر و ایرانشهر، فعالیت خود را با 10 نمایش آغاز کرده‏اند. البته همین 
تعداد اجراهای محدود نیز از سه‏شــنبه، ۳۰ دی‌مــاه به‌دلیل آمادگی برای 
میزبانی چهل‌وچهارمین جشــنواره تئاتر فجر به پایان می‏رسد. بااین‌حال 
تالار اصلی تئاترشهر میزبان نمایش »باد زرد ونگوگ« به کارگردانی علیرضا 
کوشک‏جلالی است که در زمان نگارش این گزارش، بلیت‌های آن در سایت 
فیدیبو به پایان رســیده و در سایت تیوال هم بلیت‌فروشی برای آن متوقف 
شده است. نمایش »فینگرفود«، »تاراتینا«، »بازی بزرگ«، »کشتن موتسارت 
یا بلعیدن پای اختاپوس«، »قصاب«، »بعد از یک نمایش«، »در همسایگی 
تزارها«، »کاپوتاژ« و »شــوخی می‏کنید مســیو تانر« ازجمله اجراهای تالار 
چهارسو، قشقایی، سایه، کارگاه نمایش در تئاترشهر و سالن‏های ناظرزاده ‏
کرمانی و اســتاد سمندریان در ایرانشهر هســتند. از بین این 10 نمایش، 
فقط بلیت‏های دو تئاتر »»باد زرد ونگوگ« و »قصاب« به پایان رسیده است. 
اکثر اجرا‏ها در 29 دی‏ماه به پایان می‏رســند و برخی دیگر در 30 دی‏ماه. 
بااین‌حال در ســایت ‏تیوال برای خرید بلیت هریک از این نمایش‌ها، با این 
اعلان درباره وضعیت اجرا مواجه خواهید شد: »برای آگاهی از لغو اجراها، 
به پیام همیاری پای برگه اثر مراجعه کنید. درصورتی‌که لغو از ســوی گروه 
همیاری اعلام نشده باشد، به‌معنی برگزاری اجراست. لطفاً تا زمان سانس، 

بلیت خود را مرتب در سایت تیوال بررسی کنید.« 
بررسی سایر نمایش‏های در حال اجرا در سایت تیوال نشان می‏دهد که به‌جز 
10 نمایش در حال اجرا در دو مجموعه تئاترشــهر و ایرانشهر، امکان خرید 
بلیت برای نمایش‏هایی محدودی در بوتیک هنر ایران، تماشاخانه سیمرغ، 
عمارت هما، تئاتر لبخند، عمارت نوفل لوشــاتو و خانــه نمایش دا، وجود 
دارد. نمایش‌های »عمارت چخوف«، »بکش تا زنده بمانی«، »سر انقلاب«، 
»باخ«، »تلافی جیره‌بندی«، »دشمن خدا«، »سوءقصدهایی به زندگی آن 
زن«، »پابرهنه، لخت، قلبی در مشت« و »شاهدخت و هیزم‌شکن« ازجمله 
برخی نمایش‏هایی هستند که در سالن‏های خصوصی به نمایش درآمده‏اند. 
ازطرف‌دیگر، سایر نمایش‏هایی که در صفحه اول سایت تیوال نمایش داده 
می‏شوند، در زمان خرید بلیت، برای مخاطب پیامی مبنی بر اینکه »زمان 

خرید یا رزو به پایان رسیده است«، منتشر می‏کنند.
ســایت‏های ایران نمایش، گیشــه تئاتر و فیدیبو از دیگر کانال‏های خرید 
بلیــت تئاتر هســتند که بررســی آن‏ها به مــا در درک وضعیــت اجراها در 
ســالن‏های نمایش کمک خواهد کرد. در سایت فیدیبو، نام هیچ نمایشی 
برای خرید بلیت و تماشــای آن درج نشده اســت. در سایت ایران نمایش 
نیز به‌همین‌ترتیب، نمایشی وجود ندارد که مخاطبان برای خرید بلیت آن 
اقدام کنند. در سایت گیشه تئاتر نیز، فقط امکان خرید بلیت نمایش‏های 
فینگرفود، تارا تینا، بعد از یک نمایش و قصاب که در مجموعه تئاترشهر در 
حال اجراســت، وجود دارد. هرچند بررسی وضعیت فروش بلیت و اجرای 
نمایش‏ها بیانگر فعالیت محدود آن، هم عمدتاً در سالن‏های دولتی، هم در 
برخی موارد در ســالن‏های خصوصی است، اما اکثر سالن‏های خصوصی 
به‌دلیل قطع اینترنت بین‏الملل و ازدست‌دادن راه‏های ارتباطی با مخاطبان 
به‏خصوص شــبکه‏های اجتماعی، امکان فعالیت ندارند. کاخ هنر یکی از 
همین ســالن‏های تئاتر اســت که به گفته روابط عمومی آن، این مجموعه 
به‌دلیل اختلال گسترده ارتباط با مخاطبان از طریق شبکه‏های اجتماعی، 
هیچ نمایشــی در حال اجرا ندارد. درمجموع به‌نظر می‏رسد که سالن‏های 
تئاتر همچنان در رکود اجراها و تماشاچی‏ها به‌سر می‏برند و اجراهای محدود 
هم مرتبط به فعالیت سالن‏های دولتی است. البته مشخص نیست که بعد 
از بازشدن اینترنت بین‏الملل و شبکه‏های اجتماعی، حال‌وروز تئاتر به قبل 
بازگردد. به هر روی صحنه همیشه متاثر از وقایع روز جامعه بوده است و این 
روزها کمتر کســی حال‌و‌هوای زندگی روزمــره دارد، اهالی تئاتر هم از این 

وضعیت مستثنی نیستند.

نگاه آخر

فرهنگ و زندگی اقساطی 

آنچه این روزها در جامعه ایران جریان دارد، دیگر صرفاً 
گرانی یا فشــار اقتصادیِ مقطعی نیســت؛ ما با نوعی 
دگرگونی عمیق در منطق زیستن روزمره روبه‏رو هستیم. 
وقتــی خرید اقلامی مانند ماســت و روغــن که زمانی 
بدیهی‏ترین اجزای سفره بودند به‌شکل اقساطی ممکن 
می‏شــود، مســئله فقط کاهش قدرت خرید نیست؛ 
مسئله فروپاشی تدریجی تصور ما از زندگی عادی است.
چندی پیش قسطی‌شــدن خدمات دندانپزشکی 
مطرح بود، که خود نشــانه‏ای روشــن از عقب‏نشینی 
رفاه از بدن شــهروندان بود؛ جایی‌که ســامت دهان 
و دنــدان، از حــق اولیه به کالایی لوکس تبدیل شــد. 
اما حالا با اضافه‌شــدن خوراک دم‏دســتی به فهرست 
خریدهای اقساطی، این عقب‏نشینی از سطح بدن به 
سطح بقا رسیده است. وقتی درمان قسطی می‏‏شود 
و بعد خوراک هم نسیه می‏شود، جامعه وارد مرحله‏ای 
می‏‏شــود که در آن نه‏تنها کیفیت زندگی، بلکه امکان 
زندگی معمولی زیر ســوال می‏رود. این دیگر فقط فقر 
نیســت؛ این عبور آرام از مرز زندگی آبرومند به‌ســمت 
زیســتن حداقلی اســت، وضعیتی که در آن بدهکار 

شدن، شرط زنده‌ماندن می‏شود.
پلتفرم‏ها، خدمــات اعتباری را به کل ســبد خرید 
تعمیــم داده‏اند و ایــن اقــدام را با ادبیــات حمایت از 
مصرف‏کننده توضیح می‏دهند. اما واقعیت اجتماعی 
چیز دیگری است؛ قسطی‌شــدن خوراک، نشانه رفاه 
نیست، نشانه نهادینه شدن فقر است. این‏جا دیگر وام 
برای خرید خانه یا خودرو مطرح نیســت، بلکه بدهی 
برای زنده‌ماندن روزمره است. جامعه‏ای که لبنیات‌اش 
قسطی می‏شود، وارد مرحله مدیریت‌مصرف نشده؛ وارد 

مرحله مدیریت‌بقا شده است.
نمی‏دانــم در این اوضاع نسیه‌زیســتی، آن ســبد 
معــروف فرهنگی خانوار چه بلایی ســرش می‏آید؟ آیا 
می‏‏شــود مثلًا بلیت نیم‌میلیونی تئاتر را اقســاط کرد 
یا نه کتابفروشــی‏ها یک ســبد فرهنگی پیشنهادی از 
کتاب‏های فروش‌نرفتــه، بنجل و بادکرده‏شــان را پَک 
کننــد و به‌صورت ببر و بعــداً پرداخت‌کن به مخاطبان 

فرهنگ‏دوست ارائه کنند؟
مثلًا آیــا این تصــور روزی اجرایی خواهد شــد که 
برای خرید یک تابلوی خوشنویسی یا یک کتاب رمان 
دلخواه، وام بانکی گرفت یا کارت ملی گرو گذاشت که 
تا زمان تســویه اقساط، نزد فروشــنده بماند؟ و از همه 
اینها اسفناک‏تر آیا مخاطب طبقه متوسطی که این‌روزها 
ته‏مانده نفس و حضورشان باقی است، آیا اصلًا تمایل 
ذاتی برای ورود به عرصه فرهنگ و هنر خواهند داشت؟ 
آیا اولویتی برای یک مخاطب هنردوست وجود دارد که 
مثــاً از یک روغن و 800 گــرم پنیر یواف کالابرگی‏اش 
بزند و ناپرهیزی کند و به تماشای فیلمی به سینما برود؟ 
اساســاً این میدان هنر جایگاه جــولان و عرضه دارد یا 
خیر؟ آیا می‏‏شود سینماداری را قانع کرد که سینمایش 
را تغییر کاربری ندهد و منتظر مشتری مرفه خود بنشیند 
یا ســرمایه‏گذاری پولــش را از امور عمرانــی و این‌همه 
درآمدهای‏های طبقه خودش به‌ســمت ســینما تغییر 

دهد؟ خدا کند که این تصورها واهی بماند!   
اما از این وضعیت، خطرناک‏تــر؛ اظهارات گزاف و 
تحقیرآمیز برخی چهره‏های رسمی درباره پرتوقع‌بودن 
مردم است. وقتی گفته می‏‏شود مردم نباید انتظار زندگی 
شــبیه قطر و امارات را داشته باشند، مسئله فقط یک 
جمله نسنجیده نیست؛ این یک چارچوب فکری است. 
چارچوبــی که در آن، مطالبه زندگی آبرومند، تبدیل به 
زیاده‏خواهی می‏‏شود و فقر، تبدیل به وضعیت طبیعی.
منتقدان به‏درستی می‏پرسند که مسئله شباهت به 
قطر یا امارات نیست؛ مسئله این است که چرا کشوری 
با این حجم از منابع طبیعی، سرمایه انسانی و موقعیت 
راهبردی، به جایی رســیده که شهروندش برای روغن، 
اســتراتژی خرید طراحی می‏کند و برای ماست، قسط 
می‏بندد. این مقایســه‏ها، وقتی از زبان مسئولان بیان 
می‏شود، بیشتر شبیه شــانه خالی‌کردن از مسئولیت 

است تا تحلیل واقع‏بینانه.
خوراک قســطی و ایــن اظهارات گزاف، نشــانه‌ای 
از یــک وضعیت واحدنــد؛ اقتصــادی که آینــده را به 
تهدید بدل کرده اســت. در چنین اقتصادی، مردم نه 
مصرف‏کننده‏اند، نه شهروند؛ بلکه بازیکنانی‏اند که مدام 
در حــال حدس‌زدن حرکت بعدی قیمت‏ها هســتند. 
نتیجه این وضعیت، فرسایش روح، افزایش اضطراب و 

فروپاشی آرام امیدهاست.
اگر سیاست‏گذار همچنان به‌جای ترمیم ثبات، به 
عادی‏سازی این وضعیت ادامه دهد، جامعه یاد خواهد 
گرفت چگونــه زنده بماند، اما دیگر نخواهد دانســت، 
چگونه زندگی کند، چگونه به فرهنگ روی آورد، چگونه 
هنر را دوست داشته باشد و این، هزینه‏ای است که نه با 

قسط جبران می‏‏شود و نه با تمهیدات وزرا.

منتقد و نویسنده
محسن سلیمانی‌فاخر

نیم‌فصل دوم فوتبال ایران برخلاف انتظار به دو دلیل غیرقابل پیش‌بینی‌شــده، 
با جنب‌وجوش خاصی آغاز نشــد. نخست اینکه، بســیاری از بازیکنان و مربیان 
خارجی باتوجه به آنچه سفارت برخی کشورها از آن‌ها درخواست کردند، ایران را 
ترک و به کشور خودشان برگشتند. دوم اینکه، تمام مسابقات در شهرهای مختلف 
بار دیگر بدون تماشــاگر شدند و پرسپولیس و استقلال باتوجه به نبود حتی یک 
ورزشگاه متوسط در پایتخت، خانه‌به‌دوش شدند. استقلال به اجبار ورزشگاهی 
در شــهر زیبای یزد را بــرای میزبانی از رقبای داخلی در لیــگ برتر معرفی کرد و 
پرسپولیســی‌ها نیز برای دیدارهای خانگی، به شــهر قزوین می‌روند تا نیم‌فصل 
دوم چنین آغاز شود. تمام این چالش‌ها باعث شد تا گفت‌وگویی با علی تاجرنیا، 
مدیرعامل استقلال داشته باشیم تا از آخرین وضعیت بازیکنان خارجی این تیم، 
همچنین شرایط حضور ساپینتو جویا شــویم. همچنین علاوه بر چالش جدید 
ایجادشده برای باشگاه‌های ایرانی، درخصوص بازیکنان و مربیان خارجی خواهیم 
گفت که در آستانه شروع نیم‌فصل دوم لیگ برتر ایران، کشورمان را ترک کردند و 
بعید به‌نظر می‌رسد حداقل در بازه زمانی کوتاه، دوباره به تیم‌های ایرانی برگردند. 

سوپراستارهای استقلال رفتنی شدند؟ �
تیــم فوتبال اســتقلال در این فصل اتکای زیادی بــه بازیکنان خارجی خود 
داشته و طبعاً چنین شرایطی برای ساپینتو بسیار سخت خواهد بود؛ اگر بازیکنان 
تاثیرگذارش را در ادامه فصل در اختیار نداشــته باشــد. ماجرا از این قرار اســت 
که بعد از پیروزی اســتقلال مقابل نماینده هرمــزگان در جام حذفی، بازیکنان 
خارجی و دســتیاران خارجی ساپینتو، ایران را ترک و به استانبول رفتند تا از آنجا 
به کشورهای خود برگردند. در ابتدا باشگاه استقلال قرار بود اردوی سه‌روزه‌ای را 
در استانبول برگزار کند تا قبل از مسابقه حساس با تراکتور، تمرینات تیم با خللی 
مواجه نشــود اما ایــن اتفاق نیز رخ نداد و طبعاً منطقــی هم نبود. »جورجیوس 
اســکیاتیتیس«، مربی یونانی که از ابتدای فصل جاری به‌عنوان مربی گلرها به 
جمع اعضای کادرفنی ریکاردو ســاپینتو اضافه شــده بود، بعــد از بازی با فولاد 
هرمزگان، همراه خارجی‌های تیم به ترکیه سفر کرد تا با خانواده خود دیدار کند. 
ازســوی‌دیگر، حالا گفته می‌شــود که مربی گلرهای یونانی نیز احتمالًا به ایران 
برنگردد. جورجیوس طی صحبت‌هایی که با ساپینتو انجام داده، از علاقه خود 
برای قطع همکاری با استقلال صحبت کرده است. او نیز احتمالًا مثل مورایس، 
قرارداد خود را با آبی‌پوشان فسخ کند و از حضور در کادرفنی انصراف بدهد. علی 
تاجرنیا، مدیرعامل استقلال در گفت‌و‌گو با روزنامه »هم‌میهن« درخصوص اینکه 
شــرایط بازیکنان خارجی این تیم در نیم‌فصــل دوم چطور پیش می‌رود، گفت: 
»آشورماتوف شنبه‌شب به ایران برگشــت و در تمرینات شرکت می‌کند. اما منیر 
 ـکه دو بازیکن خارجی ما  حدادی، یاســر آســانی )اســپانیایی( و آدان )آلبانی( 
 ـفعلًا در تمرینات استقلال شرکت نمی‌کنند. البته آنها از ایران رفتند؛  هســتند 
چون سفارت اسپانیا و آلبانی با آنها مکاتبه و درخواست کرد که ایران را ترک کنند و 
امیدواریم شرایط طوری پیش برود که تمام بازیکنان خارجی‌مان را در ادامه مسیر 
داشته باشیم. این موضوع فراتر از فوتبال است و نیازمند این است که وزارت امور 
خارجه ورود کند تا درنهایت با مکاتبه‌ای که شکل می‌گیرد، منجر به این مسئله 
شــود که ســایر بازیکنان ما نیز برگردند«. تاجرنیا در ادامه پیرامون اینکه سفارت 

پرتغال و ساپینتو باوجودی که باهم در ارتباط بودند اما مربی پرتغالی ترجیح 
داد بماند، گفت: »سفارت پرتغال به آقای ساپینتو تاکید داشت که از ایران 
خارج شــود و حتی تسهیلاتی را در اختیار مربی ما قرار داد که از ایران 
برود، اما ســاپینتو واقعاً پای کار ایستاد و باید از ایشان قدردانی کرد که 
استقلال را تنها نگذاشت و باوجود پیام‌هایی که دریافت کرده بود، مقابل 

تیم هرمزگان در یزد هم روی نیمکت حضور یافت«.

چادرملو اینترنت داد، خارجی‌ها نرفتند �
درحالی‌که استقلال و تراکتور با چالش جدی 
فسخ قرارداد و بازگشت خارجی‌ها به کشورشان 
روبه‌رو هســتند، باشــگاه چادرملو راهکاری را 

اندیشــیده که بازیکنان خارجی خود را در اختیار داشته باشد. علیرضا بابایی، 
مدیرعامل چادرملو اردکان طی گفت‌وگویی که با رســانه باشگاه چادرملو انجام 
داد، در مورد شــرایط بازیکنان خارجی تیم فوتبال‌شــان گفت: »تماس‌هایی از 
سفارت کشورهای مختلف با بازیکنان خارجی تیم‌ها برقرار شد و آن‌ها تحت‌تأثیر 
قرار گرفتند. وقتی این اتفاق افتاد، جلســه فوق‌العاده‌ای در باشــگاه تشــکیل 
دادیم. بازیکنان چادرملو در تیم باقی ماندند و خانواده‌های آنها را به کشورشان 
فرستادیم.« مدیرعامل باشــگاه چادرملوی اردکان، درباره وضعیت ژوزه مانوئل 
 ـاظهار داشت: »مربی ما تمایل داشت در   ـدستیار پرتغالی سعید اخباری  موریرا 
ایران بماند، اما از طرف سفارت کشورش تحت فشار بود. پس از مشورت با کادر 
فنی، به ژوزه دو هفته مرخصی دادیم تا به پرتغال بازگردد.« بابایی با بیان اینکه، 
به‌نظر می‌رسد بازیکنان خارجی تیم فوتبال این باشگاه مشکلی با ماندن در ایران 
ندارند، تأکید کرد: »همه بازیکنان ما مشــکل داشتند، اما آن را حل کردیم و به 
آنها اینترنت دادیم. مدیریت بازیکنان خارجی، فقط به جذب آنها نیست و باید به 
این نفرات رسیدگی کرد. محل اقامت آنها باید متمرکز و ثابت باشد، همچنین باید 

سبک زندگی خارجی‌ها را با فرهنگ کشورمان مطابقت بدهیم.«

شرایط مبهم تراکتوری‌ها �
باشــگاه تراکتور نیز یکی دیگر از تیم‌هایی اســت که با چالش فسخ قرارداد 
خارجی‌های خود روبه‌رو شــده اســت. دســتیاران دراگان اســکوچیچ، قرارداد 
خود را با این تیم فســخ کرده و به پایان کار خود در جمع سرخپوشــان تبریزی 
رســیده‌اند، همچنین با ترک ایران، دیگر به کشــور باز نخواهند گشــت و راهی 
کرواسی می‌شوند. براساس آخرین اخبار؛ مربی اول )ویه‌کوسلاو میلتیچ(، مربی 
دوم )سانل کونیویچ(، مربی دروازه‌بان‌ها )ملادن زگانیر( و آنالیزور )دینو زیسکا(، 
نفراتی هســتند که با فسخ قرارداد خود به پایان کارشان در تبریز رسیده‌اند. این 
درحالی‌اســت که تراکتور بدون دســتیاران اســکوچیچ راهی یزد شد تا مقابل 
استقلال به میدان برود. درحال‌حاضر دستیاران دراگان اسکوچیچ قراردادی با 
این تیم نداشــته و کادرفنی این تیم در موقعیت عجیب و باورنکردنی قرار گرفته 
اســت. این درحالی‌است که شــنبه ظهر، مهرداد خانبان با تیم تراکتور قرارداد 
امضاء کرده و به کادرفنی این تیم پیوسته است. او در تیم ملی نیز همکار دراگان 
اسکوچیچ بود و در ابتدای فصل از پرسپولیس جدا شد. البته نیمه پر لیوان برای 
تراکتوری‌ها این است که فعلًا شش بازیکن خارجی این تیم، قصد جدایی و ترک 
ایران را ندارند. البته نکته مبهم این اســت که تراکتور بدون بازیکن اروپایی خود 
مقابل اســتقلال وارد زمین شد تا مشخص شود شاید بازیکنان اروپایی‌شان نیز 
قصد ترک ایران را داشــته باشند. درحال‌حاضر مربی اول )ویه‌کوسلاو میلتیچ(، 
مربی دوم )ســانل کونیویچ( و آنالیزور )دینو زیسکا(، مربیان جداشده به‌حساب 
می‌آیند. گفتنی اســت تراکتور در مرحله یک‌هشــتم پایانی جام‌حذفی مقابل 
شــمس‌آذر در قزوین به میدان نرفت؛ چراکه اسکوچیچ قصد نداشت از تبریز با 

پرواز به قزوین برود و همین موضوع باعث شد تا کل تیم در تبریز بماند. 

سپاهان و پرسپولیس دو روی سکه �
باشگاه پرســپولیس از ماه پیش اردوی ۹ روزه‌ای را برای نیم‌فصل فراهم کرد 
تا تیم در کمپ اسپایر، اردوی نیم‌فصل را برگزار کند. بعد از ۹ روز تمام بازیکنان و 
اعضای کادر فنی به تهران برگشتند و اغراق نیست اگر بگوییم که پرسپولیس در 
جمع مدعیان، تنها تیمی است که تمام بازیکنان و اعضای کادر فنی خارجی خود 
را در اختیــار دارد و فعلًا هیچ‌یک از آنها ایران را ترک نکرده‌اند، بلکه در همین‌بین 
یک بازیکن ازبکستانی را هم جذب کردند. سپاهان اما برخلاف پرسپولیس، دو 
بازیکن خارجی خود را در هفته نخست دور برگشت، در اختیار نداشت 
و محــرم نویدکیا نیز اعلام کرد، از بازیکنان خارجی‌اش خبر ندارد 
که کجا هستند! باید دید طی روزهای آتی، شرایط برای بازگشت 
بازیکنان و مربیان خارجی چطور فراهم خواهد شد. »وصل‌شدن 
اینترنت« یکی از موضوعاتی اســت که بــرای مربیان و بازیکنان 
خارجــی از اهمیت بالایی برخوردار اســت که بتوانند با خانواده 
خود در تماس باشــند. طــی دو روز اخیر، هم پیامک‌ها 
وصل شد و هم بخش گوگل طی اطلاعیه‌ وزارت 
ورزش و جوانان باز شــد. شاید شرایط طوری 
پیش برود که بازیکنان خارجی هم به‌مرور به 

ایران برگردند.

 قطعی اینترنت و اتفاقات جاری کشور باعث‌شده
تعدادی از  بازیکنان خارجی تیم‌‌‌های لیگ برتر به ایران برنگردند 

نیم‌فصل بدون خارجی‌ها؟

گزارشگر ورزشی هم‌میهن
سپهر خرمی


